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Sammanfattning 

Tillväxtverket ser positivt på regeringens uppdrag till allt fler myndigheter att på olika 

sätt förenkla för företag i syfte skapa bättre förutsättningarna för ökad 

konkurrenskraft och tillväxt. Uppdragen bidrar till att öka medvetandet om 

företagsperspektivet och skapar förutsättningar för ett långsiktigt systematiskt 

förenklingsarbete.  

Flera av de berörda myndigheterna ser ett behov av att regeringen i större 

utsträckning samordnar de olika uppdragen för att exempelvis undvika överlappning 

och dubbelrapportering. Tillväxtverket delar den uppfattningen.  

I flera av myndigheternas delrapporteringar beskrivs vikten av förenklingsinsatser 

kopplade till digitalisering, datadelning och även till viss del i AI-lösningar, och att det 

här finns en stor förenklingspotential. Samtidigt lyfts behovet av ökad tydlighet kring 

långsiktig finansiering för att myndigheter ska kunna ta sig an sådana satsningar. Vid 

sidan av behovet av finansiering nämner ett par myndigheter juridiska hinder kopplat 

till datadelning som myndigheterna inte råder över själva. Tillväxtverket ser här behov 

av en tydligare styrning mot ökad interoperabilitiet så att offentliga aktörer ska kunna 

samverka och dela data i väsentligt större utsträckning än idag. 

Ytterligare en gemensam nämnare i rapporteringen är att man lyfter vikten av att 

förenkling sker i överliggande rätt, både nationell sådan och EU-rätt. Förenkling 

behöver ske på samtliga författningsnivåer. Tillväxtverket poängterar därför vikten av 

att i så hög utsträckning som möjligt göra rätt från början med stöd av väl genomförda 

konsekvensutredningar som prioriteras i lagstiftningsarbetet. Om företags-

perspektivet inte belyses i tillräcklig utsträckning riskerar reglerna att hämma svensk 

konkurrenskraft och tillväxt. Vidare ser Tillväxtverket positivt på inrättandet av 

Implementeringsrådet som en möjlighet att få till stånd en samordnad och tidig 

påverkan i EU:s regelprocess, samt inrättandet av Förenklingsrådet för förenkling av 

befintlig svensk rätt och ser att ett långsiktigt och systematiskt förenklingsarbete inom 

myndigheterna kan bidra till att förstärka effekten av rådens verksamhet. 

Trots att det finns en samsyn kring behovet av förenkling i överliggande rätt har de 

flesta myndigheter valt att inte beskriva sådana förenklingsåtgärder i 

handlingsplanerna bland annat med hänsyn till att man saknar rådighet. Enligt 

regeringsuppdraget ska också myndigheterna kontinuerligt överlämna 

förenklingsförslag som rör lag och förordning till ansvarigt departement. Flera 

myndigheter uppger att de systematiskt arbetar med hemställan för att få till stånd 

ändringar i lag och förordning. Gällande EU-rätten kan Tillväxtverket konstatera att 

utredningar av om det går att ändra redan genomförd EU-rätt så att bättre hänsyn 

eventuellt kan tas till företagsperspektivet är en resursfråga, då sådana utredningar 

ofta är omfattande. 

Tillväxtverket kan vidare konstatera att samtliga myndigheter beskriver behovet av att 

förbättra vägledningar och/eller ta fram nya vägledningar till företag om reglers 

tolkning och tillämpning för att ge nödvändigt stöd till både företag och till tillsyns- 

och kontrollmyndigheter.  



 

Slutligen, det vi kan säga om frågor som särskilt lyfts i dialogerna mellan 

myndigheterna och NNR samt deras medlemmar är att branschorganisationerna lyft 

behovet av bättre vägledningar för hur regler ska tillämpas. Därutöver vill man från 

branschernas sida se mer och bättre kommunikation, och mer dialog genom hela 

regelkedjan. Även branscherna lyfter behovet av förenkling på lag- och 

förordningsnivå samt att omtag görs i vissa fall av genomförd EU-rätt. Det efterfrågas 

därtill bättre styrdokument hos myndigheterna där vikten av företagsperspektivet 

understryks. 
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1 Uppdraget 

1.1 Bakgrund 

Tillväxtverket har fått i uppdrag av regeringen att erbjuda stöd avseende metoder och arbetssätt 

för regelförenkling till de myndigheter som omfattas av uppdraget att förenkla sina föreskrifter 

(föreskriftsuppdraget). Tillväxtverket ska, enligt regeringens uppdrag, även erbjuda 

myndigheterna möjligheter till erfarenhetsutbyte. 

Tillväxtverket ska lämna en delredovisning av uppdraget senast den 30 april 2025 till Klimat- 

och näringslivsdepartementet. Delredovisningen ska innehålla en sammanfattande analys av de 

kartläggningar som har genomförts av berörda myndigheter. 

Slutredovisningen av uppdraget ska lämnas senast den 30 april 2026 och innehålla en 

sammanfattande analys av de åtgärder som redovisats av berörda myndigheter, förväntade 

effekter för företag samt rekommendationer för det fortsatta arbetet. Rekommendationerna ska 

avse såväl de berörda myndigheternas som regeringens arbete. 

1.1.1 Syfte 

Syftet med uppdraget till Tillväxtverket är att bistå myndigheterna med kunskap och erfarenhet 

i förenklingsarbetet, inspirera och bistå med metodstöd samt ge en plattform för 

erfarenhetsutbyte. Ytterst syftar uppdraget till att verka för att företagens perspektiv i större 

utsträckning präglar myndigheternas förenklingsarbete så att föreskrifter i högre grad främjar 

företagens konkurrenskraft och tillväxtförmåga. 

I uppdraget till myndigheterna ingår att kartlägga och analysera behov och möjligheter till 

regelförenklingar i syfte att minska regelbördan för företag. Med regelbörda avser regeringen 

bland annat kostnader för företag till följd av regler och påverkan på företagens verksamhet. 

Regelförenklingarna ska bidra till att utforma enkla och tydliga regelverk som främjar 

företagens konkurrenskraft och tillväxtförmåga. Myndigheterna ska även beakta hur regelverk 

kan påverka handläggningstider, service och bemötande samt möjliggöra automation, digitala 

tjänster och förenklat uppgiftslämnande för företag.  

1.2 Mål 

Målet för regeringens näringspolitik är att stärka den svenska konkurrenskraften och skapa 

förutsättningar för fler jobb i fler växande företag. För att kunna skapa tillväxt och arbete 

behöver företagen fokusera på sin kärnverksamhet. Regler som skapar onödigt krångel och 

hindrar företagen behöver därför minska. Regelförenkling måste vara en integrerad del av 

regeringens och myndigheternas arbete.  

Tillväxtverkets mål är att regelverken ska främja företagens tillväxt, konkurrenskraft och 

omställningsförmåga. Regler ska vara enkla att följa och det ska vara enkelt att starta och driva 

företag.  

Tillväxtverkets förenklingsarbete ska spegla regeringens förenklingspolitiska mål: 
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- De samlade regelverken ska utgå från proportionalitet och vara utformade så att de 

bidrar till att främja svenska företags tillväxt, konkurrenskraft samt innovations- och 

omställningsförmåga. 

- De kostnader som följer att regler ska över tid minska som andel av BNP, och 

kostnadsutvecklingen ska vara lägre än i omvärlden. 

- Förvaltningsmyndigheters handläggningstider för ärenden som rör företag ska bli 

kortare och mer transparenta och den förväntade handläggningstiden ska synliggöras 

för den sökande i fler ärendekategorier. 

- Förvaltningsmyndigheters bemötande och service till företag ska vara företagsanpassat 

och väl fungerande. 

- Andelen tjänster för företagens kontakter med det offentliga som är digitala och andelen 

enskilda ärenden som kan hanteras digitalt ska öka i syfte att förenkla företagens 

uppgiftslämnande och övriga myndighetskontakter – det långsiktiga målet är att 

företagen ska lämna en uppgift en gång och till ett ställe. 

1.3 Målgrupp för aktiviteterna 

Regeringens uppdrag att förenkla i föreskrifter har gått till elva myndigheter. Dessa är 

Arbetsmiljöverket, Folkhälsomyndigheten, Havs- och vattenmyndigheten, Jordbruksverket, 

Kemikalieinspektionen, Livsmedelsverket, Naturvårdsverket, Sveriges geologiska 

undersökningar, Skatteverket, Statistiska centralbyrån samt Swedac. 

1.4 Metod 

Vi ger en samlad bild av frågor som hanterats av alla eller de flesta myndigheter. Vi har inte gjort 

någon sammanställning av myndigheternas prioriteringar avseende deras expertområden. 

Dessa finns istället i respektive myndighets delrapport och då med nödvändig och väl 

underbyggd områdeskompetens.  

Inom ramen för Tillväxtverkets uppdrag att ge metodstöd och bidra till erfarenhetsutbyte har vi 

erbjudit dels enskild dialog, dels regelbundna digitala möten i helgrupp. Både enskilda 

dialogmöten och gruppmöten har exempelvis handlat om rådgivning kring avgränsningar och 

urvalsmetod, frågor kopplade till konsekvensutredning, samt inhämtande av önskemål och 

synpunkter från företag och branschorganisationer. 

Gruppmöten har också fungerat som plattform för erfarenhetsutbyte myndigheterna emellan 

och möjlighet att diskutera och förankra frågor inom exempelvis sakområden där delat ansvar 

finns samt gemensamma frågor kring förändring i uppgiftslämnarkrav etcetera.  

Tillväxtverket har utöver detta bjudit in till särskilda temamöten i syfte att vidga förståelsen för 

förenkling och att inspirera. Sådana möten har exempelvis varit på temat tjänstedesign, 

digitalisering och regelutveckling samt digitaliserbara regler. Likaså har Förenklingsrådets 

kansli berättat om sin verksamhet och metoder för prioriteringar och urval i arbetet med att ta 

fram förenklingsförslag. Utöver detta har ett möte ägt rum med Sveriges kommuner och 

regioner. 

Myndigheterna erbjuds dessutom möjlighet att delta på ett brett utbud av webbinarier som 

Tillväxtverket tar fram inom ramen för uppdraget att ge stöd och erfarenhetsutbyte till 
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ytterligare ett trettiotal myndigheter (KN 2024/02225). Även dessa webbinarier syftar till att ge 

kunskap och inspiration kring förenkling.  

En dialog kring möjliga förenklingsförslag har också förts mellan ett flertal av de berörda 

myndigheterna och Näringslivets regelnämnd (NNR). 
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2 Analys av kartläggningen i myndigheternas delrapporter  

2.1 Allmänt om uppdragen och delrapporterna 

Tillväxtverket har tagit del av samtliga delrapporter och kan konstatera att myndigheterna har 

tagit sig an uppdragen väl och levererat både kartläggningar och handlingsplaner. Samtliga 

myndigheter har arbetat med både intern och extern kartläggning och involverat relevanta 

branschorganisationer samt i vissa fall även enskilda företag. Förslag och önskemål från 

branschorganisationer beskrivs i delrapporterna. Myndigheterna har utifrån intern och extern 

kartläggning beskrivit metod för urval av förenklingsområden och gjorda prioriteringar samt 

beskrivit hur man avser att hantera arbetet framåt i handlingsplanerna. Samtliga myndigheter 

lyfter utöver föreskriftsändringar, även behov av andra förenklingsåtgärder däribland 

förenklingar i form av förtydliganden av information på webbsidor, nya vägledningar eller 

omarbetning av befintliga, datadelning, digitala tjänster, och i några fall även AI-tjänster.  

Tillväxtverket välkomnar regeringens förenklingsuppdrag till förvaltningsmyndigheter. 

Uppdragen bidrar till att öka medvetandet om företagsperspektivet i bland annat 

regelprocessen och skapar förutsättningar för bättre systematik i förenklingsarbetet, liksom inte 

minst i konsekvensutredningsarbetet. När Tillväxtverket samtidigt ges uppdrag att ge stöd i 

arbetssätt och metod samt verka för erfarenhetsutbyte kan vi se att fler myndigheter aktivt 

vänder sig till oss även i löpande konsekvensutredningsarbete när regler ska ändras eller nya 

ska tas fram. Kontaktvägar kortas och nya kontaktvägar skapas, även mellan myndigheterna. 

Samverkan med andra myndigheter skapar förutsättningar att dela kunskap och erfarenheter 

om hur regler kan utformas för att skapa förenkling och ökad konkurrenskraft för företag. 

Samverkan främjar också en mer sammanhållen regelförenkling i staten.  

Vi kan konstatera att i princip samtliga myndigheter antingen nyligen har haft 

förenklingsuppdrag och/eller har parallella ibland liknande och delvis överlappande 

regeringsuppdrag. En insikt vi vunnit i detta uppdrag att ge stöd till myndigheter är att det i 

myndigheternas tidigare förenklingsuppdrag inte varit givet att myndigheterna känt till att det 

finns stöd kring exempelvis metod och genomförande att få från Tillväxtverket. Det är därför bra 

att detta framgår av alla förenklingsuppdrag framöver. Vi kommer att fokusera på att ännu 

tydligare sprida vårt erbjudande av riktade stödinsatser som utformas utifrån den enskilda 

myndighetens behov. Tillväxtverket har vidare framfört flera rekommendationer avseende 

behovet av mer samordnade förenklingsuppdrag, bland annat i rapporteringen inom uppdraget 

att följa mål om handläggningstider samt om bemötande och service hos vissa myndigheter.1

Såvitt Tillväxtverket kan se verkar flera myndigheter, oavsett detta uppdrag, ha en systematik 

kring hantering av förenklingsbehov, även om graden av systematik skiljer sig. I något fall ingår 

regelförenkling naturligt i föreskriftsarbetet, där konsekvensutredningsarbetet sker utifrån 

Ekonomistyrningsverkets vägledning och branschkontakter sker kontinuerligt och inte bara vid 

remissförfarandet. Det är fullt möjligt att fler myndigheter har ett sådant strukturerat arbetssätt, 

även om detta inte beskrivs i rapporterna.  

 

 

1 Delrapport 2024 Tillväxtverkets diarienummer Ä2022-4494. 
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Myndigheterna har under uppdragets gång lyft frågor om finansiering. Dels uppstår frågor kring 

finansiering av de förenklingsförslag, exempelvis föreskriftändringar, som naturligt av tidsskäl 

inte kan genomföras inom uppdragstiden, det vill säga till 15 mars 2026, dels finns farhågor om 

att medel som behövs för att genomföra föreslagna digitala förenklingar inte kommer att finnas.  

Tillväxtverket kan intyga att förenklingsförslag kopplat till digitalisering och AI kräver en säkrad 

och varaktig finansiering för att sådana projekt ska kunna prioriteras. Tillväxtverket vill här 

även lyfta behov av ökat kunskapsstöd för att få till stånd större digital omställning på 

förenklingsagendan. Vi återkommer till detta under kapitlet Förenkling genom digitalisering och 

datadelning.  

2.2 Lag och förordning - konsekvensutredning för bättre regler 

Tillväxtverket kan konstatera att flera myndigheter anser att förenkling behöver ske på lag- och 

förordningsnivå och att de också har för avsikt att ta fram sådana förslag till uppdragets 

slutrapport, medan andra valt att istället helt fokusera på myndigheten egna föreskrifter. 

Exempel på skäl till att förslag inte tas med som rör överliggande rätt är att myndigheten redan 

arbetar systematiskt med hemställan till regeringen eller att behov av förenkling i lag och 

förordning tas eller tagits om hand inom ramen för andra uppdrag. Enligt uppdraget ska 

myndigheterna också kontinuerligt, till ansvarigt departement, överlämna förslag som avser lag 

och förordning. Tillväxtverket kan vidare konstatera att även branschorganisationer vill se att 

myndigheterna tar fram förenklingsförslag på lag- och förordningsnivå. Detta har framförts på 

flera av de dialogmöten med enskilda myndigheter som ägt rum med NNR:s 

medlemsorganisationer.  

Tillväxtverket ser behov av att förenkling sker på samtliga författningsnivåer, det vill säga både i 

myndighetsföreskrifter och i lag och förordning. Vi vill här poängtera vikten av väl genomförda 

konsekvensutredningar, inte minst på lag- och förordningsnivå, där kvaliteten på 

Regeringskansliets konsekvensutredningar brister i väsentligt större utsträckning än hos 

förvaltningsmyndigheterna. I Regelrådets årsrapport för 2024 uppges att endast 59 procent av 

Regeringskansliets remitterade konsekvensutredningar uppnådde godkänd kvalitet, jämfört 

med 79 procent av förvaltningsmyndigheternas. Konsekvenserna av bristande 

konsekvensutredningar på lag- och förordningsnivå blir också relativt större då det handlar om 

överliggande rätt som också styr myndigheternas detaljreglering. Om företagsperspektivet inte 

finns med eller inte har utretts tillräckligt riskerar reglerna att hämma svensk konkurrenskraft 

och tillväxt i hela regelkedjan.  

Enligt Tillväxtverket är tidigt i processen ledord och framgångsfaktorer i arbetet med 

konsekvensutredningar. Det gäller såväl för regelgivares arbete med konsekvensutredningar – 

att börja i tid med att utreda reglers effekter – som att Regelrådet bör beredas möjlighet att 

granska konsekvensutredningar tidigt i processen. Avseende fler förslag för att bättre 

konsekvensutredningar hänvisar vi till vår rapport Förslag och genomförda åtgärder för att 

konsekvensutredningarnas kvalitet ska höjas, N 2018/05858, dnr Ä 2024 802. 

2.3 EU-rätten 

Tillväxtverket kan konstatera att några myndigheter har inkluderat EU-regler i sina 

delrapporter. Det hänvisas även i något fall till tidigare (till regeringen) inskickade förslag 
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beträffande genomförd EU-rätt och att man inväntar svar före vidare hantering. I några 

rapporter beskrivs också ett behov av ökad svensk proaktivitet och påverkansarbete kopplat till 

EU:s regelprocess i syfte att reglerna i större utsträckning ska främja svenska företags 

konkurrenskraft och tillväxt. I något fall aviseras en jämförelse med hur andra medlemsstater 

har genomfört regler på ett visst avgränsat område i syfte att identifiera skillnader och hitta 

förbättringsområden. Flera myndigheter har dock främst, med hänvisning till avsaknad av 

rådighet i överliggande rätt, utelämnat EU-rätten för vidare hantering inom uppdraget. Enligt 

uppdraget ska fokus vara på de egna föreskrifterna. Tillväxtverket kan förstå att utredningar av 

förenklingspotentialen i genomförd EU-rätt, även i detaljföreskrifter, ofta är omfattande och 

därmed en resursfråga. 

Tillväxtverket ser även ett behov av att Sverige försöker påverka i EU:s regelprocess och 

välkomnar inrättandet av Implementeringsrådet, men även Förenklingsrådet och dess 

möjligheter att titta på redan genomförd EU-rätt, vid sidan av det arbete som sker i 

myndigheternas löpande EU-rättsliga arbete. 

2.4 Vägledning för bättre tillämpning, service och bemötande 

Tillväxtverket kan konstatera att samtliga myndigheter beskriver behovet av att förbättra 

vägledningar och/eller ta fram nya vägledningar till företag om hur regler ska tolkas och 

tillämpas, men också om behov av mer och bättre vägledning och utbildning för tillsyns- och 

kontrollmyndigheter. Detta är också något som tagits upp av branschföreträdare vid i princip 

alla de dialogmöten som ägt rum med myndigheterna.  

Tillväxtverkets erfarenhet utifrån arbetet med förenklingsfrågor är att företag i stor 

utsträckning upplever problem med att regler tolkas och tillämpas olika. Det kan till exempel 

handla om att handläggningstider och avgifter skiljer sig åt, att bedömningar och krav som ställs 

upplevs vara olika och att uppgifter och information som begärs in skiljer sig åt. Tillväxtverkets 

enkätundersökningar Företagens villkor och verklighet visar även att företagens upplevelser av 

lagar och myndighetsregler är ett stort problem. Om regler tolkas och tillämpas olika innebär 

det bland annat att företag inte konkurrerar på samma villkor, i olika delar av landet. Enligt 

undersökningen 2023 upplever cirka 18 procent av företagen att olika tolkning av regler inom 

och mellan myndigheter samt att det är svårt att hitta och förstå information om regler som ett 

stort problem för att driva företag. Vidare upplever 21 procent av företagen långa 

handläggningstider som ett stort problem för att driva företag. Upplevelsen av 

handläggningstider skiljer sig åt mellan branscher och företagsstorlek. De branscher som i högst 

utsträckning upplever långa handläggningstider som ett stort problem är energi och vatten och 

näringarna jordbruk, skogsbruk och fiske, med cirka 35 procent.2 En lägre andel företag, 9 

procent, uppger att bemötande hos myndigheter är ett stort problem för att driva företag. 

Jämfört med de andra områden som mäts i undersökningen är denna andel relativt låg.  

I Tillväxtverkets delrapporter från 2024 och 2025 inom regeringsuppdraget att följa upp mål om 

handläggningstider samt om bemötande och service hos vissa myndigheter lämnar Tillväxtverket 

 

 

2 Temaartikel Företagens villkor och verklighet 2023. 

https://tillvaxtverket.se/tillvaxtverket/statistikochanalys/statistikomforetag/foretagensvillkorochverklighet2023/lagarochreglerfortsattutmanandetrotsforbattringar.6866.html
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rekommendationer beträffande vad som bör göras för att myndigheter ska kunna korta 

handläggningstider och förbättra service och bemötande.3

2.5 Förenkling genom digitalisering och datadelning 

Tillväxtverket kan konstatera att flera myndigheter lyfter behov av förenkling genom 

digitalisering, AI och datadelning för att åstadkomma större och mer effektfulla förenklingar på 

övergripande nivå. Flera lyfter behovet av att undanröja juridiska hinder för att möjliggöra 

datadelning mellan myndigheter i väsentligt högre utsträckning än idag. Statistiska centralbyrån 

bedömer exempelvis att regelbördan kopplat till företagens uppgiftslämnande till det 

ekonomisk-statistiska systemet kan minskas med upp till 70 procent om direktinsamling av data 

från företagen ersätts med sekundäranvändning genom datadelning. Jordbruksverket lyfter å sin 

sida behovet av datadelning mellan olika aktörer som utför kontroller i livsmedelskedjan i syfte 

att samordna kontroller och minska antalet överlappande kontroller. Vidare lyfter flera 

myndigheter behov av förenklingar för att skapa ett mer överblickbart regelverk, digitala 

lösningar för en sammanhållen och, mellan myndigheter, mer samordnad information om regler, 

då inte minst EU-rätten tillför en komplexitet som försvårar möjligheten till efterlevnad.  

Tillväxtverket känner igen problembeskrivningen. Inte minst företag vittnar om svårigheter att 

navigera i mängden information och regler, där samma uppgifter ska lämnas till flera 

myndigheter och att företagen själva måste jaga efter status och återkoppling i ärenden, men 

också att reglernas syfte är okänt. När det gäller uppgiftslämnandet hänvisar gärna 

Tillväxtverket till betänkandet En reform för datadelning, SOU 2023:96, där utredaren tar ett 

systemperspektiv på frågan och analyserar utmaningar för att realisera datadelning utifrån ett 

rättsligt, semantiskt, organisatoriskt och tekniskt perspektiv. Tillväxtverkets bedömning är att 

flera av förslagen i utredningen skulle ge goda förutsättningar för ett minskat och förenklat 

uppgiftslämnande för företag.  

När det gäller utmaningen kopplat till mängden regler och information har Tillväxtverket under 

året lanserat en beta-tjänst på verksamt.se, där företag inom primärproduktion kan ange vilken 

bransch de planerar att vara aktiva inom och då få en lista med alla tillstånd, godkännanden, 

anmälningar med mera som kan påverka företagets verksamhet. Tjänsten har fått ett gott 

mottagande och Tillväxtverkets ambition är att skala upp tjänsten till ytterligare branscher 

under året. En av de stora utmaningarna är dock att säkerställa förvaltningen så att innehållet i 

tjänsten på verksamt.se är korrekt över tid när myndigheters regelverk kontinuerligt utvecklas 

och förändras. Sådan förvaltning kräver stora resurser både från Tillväxtverket och andra 

myndigheter vars regler beskrivs på verksamt.se. 

Ett alternativ till dagens hantering vore istället att automatisera förvaltningen av innehåll i 

större utsträckning. Om författningar i lag, förordning och myndighetsföreskrifter vore enkelt 

tillgängliga genom ett API och i maskinläsbart format skulle det vara möjligt för Tillväxtverket 

att med hjälp av AI och språkteknologi skapa uppgiftskrav sam relevant metadata tillhörande 

uppgiftskravet.  

 

 

3 Delrapport 2024 respektive 2025, Tillväxtverkets diarienummer Ä 2022-4494. 
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Domstolsverket arbetar med ett regeringsuppdrag (Ju2023/026844) som handlar om att 

analysera hur det offentliga rättsinformationssystemet kan utvecklas, samt utifrån denna analys 

lämna förslag på åtgärder som möjliggör att rättsinformation ska kunna tillhandahållas på ett 

digitalt, säkert och effektivt sätt med utgångspunkt i användarnas behov. Regeringsuppdraget 

slutredovisas i maj 2025. Tillväxtverket har här förhoppningar om förslag kopplat till 

maskinläsbara föreskrifter presenteras i regeringsuppdraget.  

Digitala tjänster med myndighetsgemensam information till företag likt Verksamt.se bidrar till 

att skapa en väg in för företag. Där ges en samlad och behovsanpassad bild över regelverk 

tillsammans med checklistor och guidade processer för anmälnings- och tillståndsförfaranden. 

Där kommer företagen att ges samlad återkoppling på status i ärenden från respektive 

myndighet på en och samma plats. Sammantaget bidrar detta till att väsentligt minska 

företagens kostnader, kortar handläggningstider och förbättrar service och bemötande.  

Utöver förenkling på övergripande systemnivå i staten, redovisar flera myndigheter ambitioner 

med att på sina myndigheter utveckla e-tjänster, men även AI-tjänster. Tillväxtverket välkomnar 

detta men vill också understryka vikten av hjälp med finansiering över tid. Vi ser också positivt 

på de regeringsuppdrag som getts Tillväxtverket att: 

- ta fram ett kunskapsunderlag och utreda möjligheterna för statliga myndigheter att 

använda AI för att exempelvis identifiera dubbelreglering, onödigt komplicerande 

faktorer och teknikinlåsning samt för att utreda konsekvenser för företag av ny 

lagstiftning. 
- ge stöd till Naturvårdsverket, och Folkhälsomyndigheten samt länsstyrelserna i 

genomförandet av sina uppdrag att utforma och utveckla vägledning för kommunala 

handläggare, stöd till företag och standardiserade underlag för utveckling av e- tjänster 

hos kommuner. Uppdraget avser även att bjuda in kommunerna till ett 

erfarenhetsutbyte om e-tjänster till företag och även ta fram ett kunskapsunderlag med 

förslag på vilket kommunalt förfarande som är angeläget att gå vidare med i arbetet med 

att förenkla för företagen i kontakterna med kommunerna. Underlaget ska bland annat 

ge en aktuell bild av vilka kommuner som erbjuder e-tjänster och vilka e-tjänster som 

erbjuds samt innehålla en analys av framgångsfaktorer respektive hinder. 

- Inom ramen för Sveriges livsmedelsstrategi fortsätta att förenkla för företagen genom 

utveckling av Verksamt.se. Det gör att vi kan realisera och skapa nytta inom flera 

centrala delar inom livsmedelskedjan med hjälp av övergripande infrastrukturinsatser, 

bland annat status/återkoppling via Sveriges gemensamma infrastruktur. 

Utöver det stöd Tillväxtverket kan ge i form av kunskap och kompetens, exempelvis om 

användardriven utveckling, förenklingsarbete och företagares behov, ser vi även att det är 

viktigt att myndigheterna drar fördelar av och använder sig av DIGG:s vägledningar för att skapa 

digitaliserings- och automationsvänliga regelverk. Tillväxtverket har för sin del arrangerat ett 

webbinarium om digitaliserbara regler där DIGG föreläser för bland andra de myndigheter som 

ingår i detta så kallade föreskriftsuppdrag. 

 

 

4 Uppdrag om en säker och effektiv tillgång till rättsinformation - regeringen.se 

https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2023/12/uppdrag-om-en-saker-och-effektiv-tillgang-till-rattsinformation/
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3 Slutsatser och rekommendationer 

3.1 Allmänt 

Tillväxtverket kan se att förenklingsarbetet tagit ordentlig fart genom både fler 

regeringsuppdrag och egna myndighetsinitiativ. Även regeringens inrättande av både 

Implementeringsrådet och Förenklingsrådet bidrar till att förenklingsfrågorna får större 

utrymme och prioriteras i större utsträckning än tidigare. Implementeringsrådet kommer 

sannolikt att stärka Sveriges förmåga till påverkan på EU-nivå, så att EU-regler i större 

utsträckning främjar svenska företags konkurrenskraft och tillväxt.  

Tillväxtverket efterlyser dock en bättre samlad styrning och ökad tydlighet kring långsiktig 

finansiering av viktiga digitaliseringsprojekt som sannolikt kommer att bidra till stora 

förenklingar och effektiviseringar. 

- Det behövs en mer samlad och samordnad styrning i Regeringskansliet avseende 

regeringsuppdrag på förenklingsområdet. 

- Det behöver framgå i alla regeringens förenklingsuppdrag till myndigheter att det finns 

metodstöd och rådgivning kring förenkling att få från Tillväxtverket. 

- Regeringen behöver vara tydlig med hur förslag till förenklingsåtgärder som tas fram ska 

finansieras. Medel behöver också skjutas till under en längre tid vid åtgärder som rör 

digitalisering och AI-tjänster. 

3.1.1 Lag och förordning samt konsekvensutredning 

Regelförenkling behövs på alla författningsnivåer, inte minst på lag- och förordningsnivå. Vi kan 

dock konstatera att nivån på konsekvensutredningarna i denna del av regelkedjan behöver 

förbättras väsentligt för att exempelvis inte skapa onödiga kostnader för berörda företag. Regler 

behöver främja ökad konkurrenskraft och tillväxt. Företagsperspektivet är därför viktigt i 

arbetet med konsekvensutredningar, men utgör samtidigt en del av en nödvändig 

samhällsekonomisk analys, där regler också måste främja teknisk och digital utveckling, 

innovation och grön omställning, men samtidigt vara förenliga med klimat- och miljömål, social 

hållbarhet och så vidare. Vikten av väl genomförda samhällsekonomiska analyser ökar ju högre 

upp i regelhierarkin förslagen till nya eller ändra regler tas fram.  

- Arbetet med konsekvensutredningar behöver påbörjas tidigare och ges tillräckliga 

resurser, inklusive rätt kompetenser. 

- Tillväxtverket föreslår att det i förordning (2024:183) om konsekvensutredningar ska 

framgå att Regelrådet ska remitteras tidigare i processen än vad som görs idag och att 

detta ska avse samtliga remisser som har effekter av betydelse för företag.  

- Tillväxtverket föreslår att det i samma förordning ska framgå att de 

konsekvensutredningar som Regelrådet bedömer inte uppfyller kraven i den tidiga 

remitteringen, bör remitteras på nytt i den ordinarie remissrundan.   

- Tillväxtverket föreslår att det i samma förordning ska framgå att ex post-utvärdering av 
befintliga regelverk ska ske. 

- Tillväxtverket anser att AI-baserade språkmodeller bör utforskas vidare och användas som 
ett stöd till regelgivare i konsekvensutredningsarbetet. Tillväxtverket välkomnar ett 
uppdrag kring detta.  
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3.1.2 EU-arbetet 

Tillväxtverket ser, liksom nämnts ovan, positivt på inrättandet av Implementeringsrådet som en 
möjlighet att få till stånd en samordnad och tidig påverkan i EU:s regelprocess. Utöver tidig 
påverkan ser Tillväxtverket även ett behov av att Sverige tar en mer samstämmig röst i EU. Detta 
gäller inte minst inom konsekvensutredningsområdet som är en väg att få till stånd bättre och 
mer ändamålsenliga regler som främjar svensk konkurrenskraft och tillväxt. Tillväxtverket 
liksom Regelrådet har stor kunskap och erfarenhet i detta viktiga arbete. 

- Tillväxtverket ser behov av en bredare samverkan gällande arbetet på internationell nivå 
för att säkerställa att regeringens vilja får genomslag i alla mötesforum och alla 
myndighetsled. 

3.1.3 Digitalisering och datadelning 

I betänkandet En reform för datadelning (SOU 2023:96), beskrivs behovet av bättre 

förutsättningar för interoperabilitet vid datadelning som en premiss för att nå målen för 

digitaliseringen av den offentliga förvaltningen. Bristen på interoperabilititet sägs i vissa fall 

hindra datadelning inom offentlig förvaltning och med externa aktörer. Tillväxtverket har 

tidigare lyft juridiska hinder för datadelning och betänkandet kompletterar bilden, det vill säga 

utöver rättsliga hinder finns organisatoriska, tekniska och semantiska. Tillväxtverket ser, liksom 

utredaren, behov av en tydlig styrning mot en ökad interoperabilitet för att undvika att 

myndigheter själv utvecklar egna tekniska lösningar som då inte är möjliga att samordna. 

- Det är angeläget att alla hinder för datadelning undanröjs och att regeringen påskyndar 

arbetet för att offentliga aktörer ska kunna samverka och dela data i väsentligt större 

utsträckning. 

- För att inte hindra eller fördröja satsningar på digitalisering, e-tjänster respektive AI-

tjänster på myndigheterna behöver regeringen långsiktigt prioritera detta och tillföra 

finansiering över tid till berörda myndigheter. 

- Tillväxtverket rekommenderar regeringen att särskilt beakta de behov av 

regelförenklingar som Statistiska centralbyrån lyfter i sin rapport då dessa åtgärder kan få 

stor förenklingseffekt för företag.  

o Harmoniserade bestämmelser för att myndigheter i högre grad ska kunna bidra till 

efterlevnad av Förordning (2018:1264) om digitalt inhämtande av uppgifter från 

företag. 
o Behov av förtydligat ansvar kring hur statens data ska kvalitetssäkras för 

myndigheters olika behov, det vill säga att den myndighet som primärt hämtar 

indata, också säkrar kvaliteten för andra myndigheters sekundära användning. 

o Röja hinder för ökad användning av sekundärdata inom det ekonomiskt-statistiska 

systemet. 

- Tillväxtverket rekommenderar myndigheterna att i de fall de, i sitt arbete i enlighet med 

DIGG:s vägledningar, identifierar regelhinder för digitalisering och automation framför 

förslag på regeländringar till regeringen. 
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